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Og så kommer altså CD's flotte ord, CD's 
dagsorden, til afstemning. Den vil SF undlade 
at stemme til; vi vil ikke bidrage til komedien, 
heller ikke stemme imod den. Som jeg sagde 
tidligere, er det svært at stemme imod, at 2 og 2 
er 4, men vi synes altså, at ikke alene er det lidt 
overflødigt, at Folketinget vedtager sådan no- 
get, men ak det er også med til at narre befolk- 
ningen. Det skaber indtryk af en enighed, som 
ikke reelt eksisterer. 

Men jeg håber, at vi igennem alt det spekta- 
kel, som vi fra SF's side har foranstaltet om- 
kring den af fru Mimi Jakobsen foreslåede 
dagsorden, har fået gjort det klart, at den vedta- 
gelse, som kommer her senere på dagen af et 
næsten enigt Folketing, hvor vi står udenfor og 
undlader at stemme, i realiteten ingenting er 
værd. 

(Kort bemærkning). 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil gerne sige til hr. Duetoft, at det ikke 

kan komme overraskende for hr. Duetoft, det, 
jeg sagde her. Vi har jo haft debat om regerin- 
gens forslag, hvor vi har meddelt, at vi ville 
stemme imod, og det fremgår af betænkningen, 
at vi stemmer imod. Det havde da været noget 
mærkeligt, det havde været en overraskelse, 
hvis jeg i aften havde stået og sagt det stik mod- 
satte af, hvad vi har tilkendegivet under et for- 
slags behandling om, hvordan vi vil stemme. 

Vi er bestemt tilhængere af afgiftsharmonise- 
ring, men der er jo mange andre afgifter end li- 
ge afgiften på øl og vin, der skal harmoniseres. 
Så er spørgsmålet: Hvornår er det ansvarligt at 
gøre de forskellige ting? Og hvornår har man 
også formuleret en aktiv, forebyggende sund- 
hedspolitik? Det har jeg også efterlyst. 

Men det konkrete forslag, der ligger fra rege- 
ringen, det stemmer vi imod, hvad hr. Duetoft 
også udmærket ved. 

(Kort bemærkning). 

Duetoft (CD): 
Jamen hr. Kofod-Svendsen, det er for let. Jeg 

ved godt, at Kristeligt Folkeparti er fadder til 
grapetonicen, og det gør ikke noget -  det er i 
orden, det er ideologi. Men at sige, at der er 
mange andre afgifter, på et tidspunkt hvor vi 
ved, at vin og øl er noget af det mest grænsehan- 
delsfølsomme, vi har, det er jo dog at snakke 
udenom. 

Det, jeg gerne vil spørge Kristeligt Folkepar- 
ti om, er, om den modstand, man har haft mod 
en nedsættelse af afgiften på øl og vin i de for- 
handlinger, der har været her, er noget, vi også 
hver eneste gang, der skal gives mandat i Mar- 
kedsudvalget sommeren igennem, vil opleve, 
altså, at Kristeligt Folkeparti ikke vil leve op til 
vores EF-forpligtelser. Jeg er meget interesseret 
i at vide det, for det vil jo også være rimelig in- 
teressant for regeringen at få at vide, om den 
kan samle et flertal sammen omkring de ting, 
eller om Kristeligt Folkeparti ikke vil være med 
til at føre de forhandlinger til ende. 

Så jeg er ikke tilfreds, hr. Kofod-Svendsen, 
med et svar, der siger, at der er mange andre af- 
gifter. Jeg vil godt spørge direkte: Vil dette bli- 
ve et nej til en harmonisering af øl og vin i løbet 
af sommeren? 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Hr. Kofod-Svendsen for en kort bemærk- 

ning, og så betragter jeg den debat som afsluttet 
for i dag. 

(Kort bemærkning). 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Det, jeg har sagt nu, det samme siger jeg selv- 

følgelig i løbet af sommeren. Det er klart. 

Rosing (S): 
Nu vil jeg aflede opmærksomheden lidt fra 

det indenrigspolitiske her i den sydlige del af ri- 
get og tale lidt om Grønland, naturligt nok. Jeg 
vil berøre bare tre ting i aften, selv om der har 
været andre og flere vigtige spørgsmål vedrø- 
rende Grønland i denne samling. 

Jeg kan nævne for det første, at det er bemær- 
kelsesværdigt, at vi i løbet af foråret ved lovgiv- 
ning herinde har overført ansvaret for det grøn- 
landske sundhedsvæsen til det grønlandske 
hjemmestyre pr. 1. januar 1992. Resultatet, som 
jeg ser det, er, at vi nu vil være i stand til på egen 
hånd at tilrettelægge og forme rammerne og 
indholdet af sundhedsarbejdet for den grøn- 
landske befolkning, noget, vi har set frem til 
gennem mange år. Vi får endvidere mulighed 
for at koordinere sundhedsarbejdet med andre 
funktioner, som på forskellig vis berører stan- 
darden for vores sundhedstilstand, og også den 
generelle -  eller i hvert fald efter min mening 
den korrekte -  opfattelse af den enkeltes sund- 


